
　　３　正味財産増減計算書

(単位：円）
科目名 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 2,201 635 1,566
          基本財産運用益計 2,201 635 1,566
        特定資産運用益
            退職給付引当資産受取利息 1,817 1,552 265
          特定資産運用益計 1,817 1,552 265
        受取掛金
            受取掛金 938,378,710 922,642,326 15,736,384
          受取掛金計 938,378,710 922,642,326 15,736,384
        受取会費
            退職会員受取会費 208,374,497 209,572,821 △ 1,198,324
          受取会費計 208,374,497 209,572,821 △ 1,198,324
        受取負担金
            ３･４号会員負担金 436,800 450,300 △ 13,500
          受取負担金計 436,800 450,300 △ 13,500
        事業収益
            保険事務取扱手数料収益 100,641,803 108,116,406 △ 7,474,603
          事業収益計 100,641,803 108,116,406 △ 7,474,603
        雑収益
            受取利息 19,898,139 21,712,061 △ 1,813,922
            有価証券運用益 419,300 511,950 △ 92,650
            雑収入 406,657 575,900 △ 169,243
          雑収益計 20,724,096 22,799,911 △ 2,075,815
        過年度収入額
            過年度収入額 56,556 65,320 △ 8,764
          過年度収入額計 56,556 65,320 △ 8,764
          経常収益計 1,268,616,480 1,263,649,271 4,967,209
      (２) 経常費用
        事業費
            ファミリーレクリエーション 6,245,068 0 6,245,068
            講演会 2,512,147 1,689,693 822,454
            学校教材支援 8,500,828 15,704,030 △ 7,203,202
            家族療養費 96,230,732 73,855,800 22,374,932
            出産費 47,880,000 49,360,000 △ 1,480,000
            家族出産費 7,620,000 8,400,000 △ 780,000
            埋葬料 2,500,000 2,100,000 400,000
            家族埋葬料 650,000 1,000,000 △ 350,000
            災害見舞金 400,000 1,030,000 △ 630,000
            傷病手当金 16,630,000 13,850,000 2,780,000
            介護休暇給付金 5,370,000 4,900,000 470,000
            療養費 371,263,900 270,804,100 100,459,800
            療養補給金 23,956,000 18,019,000 5,937,000
            結婚祝金 57,400,000 60,000,000 △ 2,600,000
            退職慰労金 19,130,000 19,685,000 △ 555,000
            遺児給付金 3,400,000 400,000 3,000,000
            厚生事業費 125,569,005 111,862,183 13,706,822
            退職会員給付事業費 184,211,563 180,940,912 3,270,651
            退職会員厚生事業費 22,691,865 22,919,952 △ 228,087
            貸付保険料 8,123,730 7,308,140 815,590
            団信保険料 1,320,623 1,440,131 △ 119,508
            ３･４号会員給付金 0 136,700 △ 136,700
            助成金 650,000 650,000 0
          事業費計 1,012,255,461 866,055,641 146,199,820
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        事業管理費
            職員給与 59,788,403 55,027,970 4,760,433
            賃金 4,630,297 4,387,737 242,560
            出向職員負担金 2,500,000 2,500,000 0
            退職給付費用 3,108,893 6,559,485 △ 3,450,592
            社会保険負担金 10,693,568 9,842,826 850,742
            厚生費 109,729 112,470 △ 2,741
            旅費 83,059 27,697 55,362
            事務費 15,240,994 13,406,728 1,834,266
            光熱水料費 53,728 34,903 18,825
            行政財産使用料 1,408,312 1,356,523 51,789
            賃借料 5,541,207 5,729,259 △ 188,052
            保険料 13,720 13,720 0
            委託費 15,028,657 13,795,102 1,233,555
            普及費 7,584,495 6,445,872 1,138,623
            租税公課 8,415,228 8,895,035 △ 479,807
　　　　　  全教互等負担金 144,908 143,038 1,870
            ソフトウェア減価償却費 6,412,333 3,629,333 2,783,000
            賞与引当金繰入額 4,980,989 4,488,897 492,092
            雑費 55,837 217,426 △ 161,589
          事業管理費計 145,794,357 136,614,021 9,180,336
        管理費
            職員給与 10,550,896 9,710,817 840,079
            賃金 225,961 220,759 5,202
            退職給付費用 548,628 1,157,556 △ 608,928
            社会保険負担金 1,883,054 1,730,542 152,512
            厚生費 17,864 18,310 △ 446
            旅費 45,085 32,713 12,372
            事務費 2,123,217 1,798,818 324,399
            光熱水料費 2,828 1,837 991
            行政財産使用料 210,438 202,699 7,739
            賃借料 262,463 272,360 △ 9,897
            保険料 156,880 156,880 0
            委託費 697,169 659,619 37,550
            普及費 1,234,684 1,049,329 185,355
            諸謝金 2,135,000 2,185,000 △ 50,000
            租税公課 42 36 6
            全教互等負担金 1,998,692 1,770,562 228,130
            ソフトウェア減価償却費 138,122 93,796 44,326
            賞与引当金繰入額 878,998 792,158 86,840
            雑費 9,090 36,021 △ 26,931
          管理費計 23,119,111 21,889,812 1,229,299
        過年度支払額
            過年度支払額 49,319 148,985 △ 99,666
          過年度支払額計 49,319 148,985 △ 99,666
          経常費用計 1,181,218,248 1,024,708,459 156,509,789
            当期経常増減額 87,398,232 238,940,812 △ 151,542,580
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    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
            支払準備金戻入額 0 16,254,983 △ 16,254,983
          経常外収益計 0 16,254,983 △ 16,254,983
      (２) 経常外費用
            支払準備金繰入額 22,026,781 1,142,746 20,884,035
          経常外費用計 22,026,781 1,142,746 20,884,035
            当期経常外増減額 △ 22,026,781 15,112,237 △ 37,139,018
            他会計振替前当期一般正味財産増減額 65,371,451 254,053,049 △ 188,681,598
            他会計振替額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 65,371,451 254,053,049 △ 188,681,598
            法人税、住民税及び事業税 18,413,100 22,827,100 △ 4,414,000
            法人税等調整額 1,443,153 △ 594,708 2,037,861
            当期一般正味財産増減額 45,515,198 231,820,657 △ 186,305,459
            一般正味財産期首残高 3,892,955,109 3,661,134,452 231,820,657
            一般正味財産期末残高 3,938,470,307 3,892,955,109 45,515,198
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 3,938,470,307 3,892,955,109 45,515,198



　　　４　　正味財産増減計算書内訳表

(単位：円）

継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        基本財産運用益

            基本財産受取利息 0 0 0 2,201 0 2,201 0 0 2,201

          基本財産運用益計 0 0 0 2,201 0 2,201 0 0 2,201

        特定資産運用益

            退職給付引当資産受取利息 145 145 418 708 273 1,399 273 0 1,817

          特定資産運用益計 145 145 418 708 273 1,399 273 0 1,817

        受取掛金

            受取掛金 0 0 281,513,984 656,864,726 0 938,378,710 0 0 938,378,710

          受取掛金計 0 0 281,513,984 656,864,726 0 938,378,710 0 0 938,378,710

        受取会費

            退職会員受取会費 0 0 0 208,374,497 0 208,374,497 0 0 208,374,497

          受取会費計 0 0 0 208,374,497 0 208,374,497 0 0 208,374,497

        受取負担金

            ３･４号会員負担金 0 0 0 436,800 0 436,800 0 0 436,800

          受取負担金計 0 0 0 436,800 0 436,800 0 0 436,800

        事業収益

            保険事務取扱手数料収益 0 0 0 0 100,641,803 100,641,803 0 0 100,641,803

          事業収益計 0 0 0 0 100,641,803 100,641,803 0 0 100,641,803

        雑収益

            受取利息 0 0 726,450 19,171,689 0 19,898,139 0 0 19,898,139

            有価証券運用益 0 0 196,300 223,000 0 419,300 0 0 419,300

            雑収入 0 0 0 406,657 0 406,657 0 0 406,657

          雑収益計 0 0 922,750 19,801,346 0 20,724,096 0 0 20,724,096

        過年度収入額

            過年度収入額 0 0 7,104 49,452 0 56,556 0 0 56,556

          過年度収入額計 0 0 7,104 49,452 0 56,556 0 0 56,556

          経常収益計 145 145 282,444,256 885,529,730 100,642,076 1,268,616,062 273 0 1,268,616,480

      (２) 経常費用

        事業費

            ファミリーレクリエーション 6,245,068 6,245,068 0 0 0 0 0 0 6,245,068

            講演会 2,512,147 2,512,147 0 0 0 0 0 0 2,512,147

            学校教材支援 8,500,828 8,500,828 0 0 0 0 0 0 8,500,828

            家族療養費 0 0 96,230,732 0 0 96,230,732 0 0 96,230,732

            出産費 0 0 47,880,000 0 0 47,880,000 0 0 47,880,000

            家族出産費 0 0 7,620,000 0 0 7,620,000 0 0 7,620,000

            埋葬料 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

            家族埋葬料 0 0 650,000 0 0 650,000 0 0 650,000

            災害見舞金 0 0 400,000 0 0 400,000 0 0 400,000

            傷病手当金 0 0 16,630,000 0 0 16,630,000 0 0 16,630,000

            介護休暇給付金 0 0 5,370,000 0 0 5,370,000 0 0 5,370,000

            療養費 0 0 0 371,263,900 0 371,263,900 0 0 371,263,900

            療養補給金 0 0 0 23,956,000 0 23,956,000 0 0 23,956,000

            結婚祝金 0 0 0 57,400,000 0 57,400,000 0 0 57,400,000

            退職慰労金 0 0 0 19,130,000 0 19,130,000 0 0 19,130,000

            遺児給付金 0 0 0 3,400,000 0 3,400,000 0 0 3,400,000

            厚生事業費 0 0 0 125,569,005 0 125,569,005 0 0 125,569,005

            退職会員給付事業費 0 0 0 184,211,563 0 184,211,563 0 0 184,211,563

            退職会員厚生事業費 0 0 0 22,691,865 0 22,691,865 0 0 22,691,865

            貸付保険料 0 0 0 8,123,730 0 8,123,730 0 0 8,123,730

            団信保険料 0 0 0 1,320,623 0 1,320,623 0 0 1,320,623

            助成金 0 0 0 650,000 0 650,000 0 0 650,000

          事業費計 17,258,043 17,258,043 177,280,732 817,716,686 0 994,997,418 0 0 1,012,255,461

        事業管理費

            職員給与 5,627,146 5,627,146 16,178,040 27,432,321 10,550,896 54,161,257 0 0 59,788,403

            賃金 120,514 120,514 346,477 3,019,580 1,143,726 4,509,783 0 0 4,630,297

            出向職員負担金 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 0 2,500,000

            退職給付費用 292,602 292,602 841,230 1,426,433 548,628 2,816,291 0 0 3,108,893

　　　　　　社会保険負担金 1,004,296 1,004,296 2,887,350 4,898,461 1,903,461 9,689,272 0 0 10,693,568

            厚生費 8,932 8,932 26,794 47,209 26,794 100,797 0 0 109,729

            旅費 6,218 6,218 17,879 44,769 14,193 76,841 0 0 83,059

            事務費 1,023,035 1,023,035 3,375,338 7,209,096 3,633,525 14,217,959 0 0 15,240,994

            光熱水料費 2,828 2,828 8,483 31,106 11,311 50,900 0 0 53,728

            行政財産使用料 105,219 105,219 315,656 556,156 431,281 1,303,093 0 0 1,408,312

            賃借料 262,463 262,463 595,600 3,633,289 1,049,855 5,278,744 0 0 5,541,207

            保険料 0 0 0 13,720 0 13,720 0 0 13,720

            委託費 546,387 546,387 1,970,254 9,451,588 3,060,428 14,482,270 0 0 15,028,657

            普及費 617,342 617,342 1,852,028 3,263,097 1,852,028 6,967,153 0 0 7,584,495

　　　　　  租税公課 22 22 141,375 34,689 8,239,142 8,415,206 0 0 8,415,228

　　　　　  全教互等負担金 0 0 0 144,908 0 144,908 0 0 144,908

            ソフトウェア減価償却費 138,122 138,122 414,371 4,863,848 995,992 6,274,211 0 0 6,412,333

            賞与引当金繰入額 468,799 468,799 1,347,797 2,285,395 878,998 4,512,190 0 0 4,980,989

            雑費 4,545 4,545 13,635 24,022 13,635 51,292 0 0 55,837

          事業管理費計 10,228,470 10,228,470 30,332,307 68,379,687 36,853,893 135,565,887 0 0 145,794,357
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継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計
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科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計

        管理費

            職員給与 0 0 0 0 0 0 10,550,896 0 10,550,896

            賃金 0 0 0 0 0 0 225,961 0 225,961

            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 548,628 0 548,628

            社会保険負担金 0 0 0 0 0 0 1,883,054 0 1,883,054

            厚生費 0 0 0 0 0 0 17,864 0 17,864

            旅費 0 0 0 0 0 0 45,085 0 45,085

            事務費 0 0 0 0 0 0 2,123,217 0 2,123,217

            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 2,828 0 2,828

            行政財産使用料 0 0 0 0 0 0 210,438 0 210,438

            賃借料 0 0 0 0 0 0 262,463 0 262,463

            保険料 0 0 0 0 0 0 156,880 0 156,880

            委託費 0 0 0 0 0 0 697,169 0 697,169

            普及費 0 0 0 0 0 0 1,234,684 0 1,234,684

            諸謝金 0 0 0 0 0 0 2,135,000 0 2,135,000

            租税公課 0 0 0 0 0 0 42 0 42

            全教互等負担金 0 0 0 0 0 0 1,998,692 0 1,998,692

            ソフトウェア減価償却費 0 0 0 0 0 0 138,122 0 138,122

            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 878,998 0 878,998

            雑費 0 0 0 0 0 0 9,090 0 9,090

          管理費計 0 0 0 0 0 0 23,119,111 0 23,119,111

        過年度支払額

            過年度支払額 0 0 3,300 46,019 0 49,319 0 0 49,319

          過年度支払額計 0 0 3,300 46,019 0 49,319 0 0 49,319

          経常費用計 27,486,513 27,486,513 207,616,339 886,142,392 36,853,893 1,130,612,624 23,119,111 0 1,181,218,248

            当期経常増減額 △ 27,486,368 △ 27,486,368 74,827,917 △ 612,662 63,788,183 138,003,438 △ 23,118,838 0 87,398,232

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            支払準備金戻入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      (２) 経常外費用

            支払準備金繰入額 0 0 3,797,488 18,229,293 0 22,026,781 0 0 22,026,781

          経常外費用計 0 0 3,797,488 18,229,293 0 22,026,781 0 0 22,026,781

            当期経常外増減額 0 0 △ 3,797,488 △ 18,229,293 0 △ 22,026,781 0 0 △ 22,026,781

            他会計振替前一般正味財産増減額 △ 27,486,368 △ 27,486,368 71,030,429 △ 18,841,955 63,788,183 115,976,657 △ 23,118,838 0 65,371,451

            他会計振替額 27,486,368 27,486,368 0 0 △ 50,605,206 △ 50,605,206 23,118,838 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 0 0 71,030,429 △ 18,841,955 13,182,977 65,371,451 0 0 65,371,451

            法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 18,413,100 18,413,100 0 0 18,413,100

            法人税等調整額 0 0 0 0 1,443,153 1,443,153 0 0 1,443,153

            当期一般正味財産増減額 0 0 71,030,429 △ 18,841,955 △ 6,673,276 45,515,198 0 0 45,515,198

            一般正味財産期首残高 0 0 633,306,719 3,083,543,193 176,105,197 3,892,955,109 0 0 3,892,955,109

            一般正味財産期末残高 0 0 704,337,148 3,064,701,238 169,431,921 3,938,470,307 0 0 3,938,470,307

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 704,337,148 3,064,701,238 169,431,921 3,938,470,307 0 0 3,938,470,307


